



TANZEEM E ISLAMI



PRESS RELEASE: 04 Nov 2019

Seminar on the topic "How to Counteract 'Akhand Bharat'?" held under the auspices of Tanzeem-e-Islami.

(Hafiz Aakif Saeed)

Lahore (PR): A seminar entitled "How to Counteract 'Akhand Bharat'?" was held on 03 November 2019 under the auspices of Tanzeem-e-Islami at Alhamra Hall 1, 68 Mall Road Lahore. The vigor of the large audience who turned up for the event could be judged by the fact that the big hall was overflowing with people who had come to participate in the seminar.

While addressing the seminar, the Markazi Nazim of Nashr-o-Ashaat of Tanzeem-e-Islami, **Ayub Baig Mirza**, elaborated the concept of 'Akhand Bharat' and said that the notion of Akhand Bharat is nothing more than a myth of the Hindutva ideology for which there is no practical example that has ever existed in the history of the world. He said that even during the rule of Chandragupta Maurya, which has been concocted for use as a reference point to explain the start of this myth, the reign did not extend to the entirety of India. He said that the greatest obstacle in way of the creation of Akhand Bharat is Pakistan and Pakistan was established on the basis of an ideology, i.e., the Ideology of Pakistan, which is in stark contrast to the notion of Akhand Bharat. However, we have been constantly deviating from the Ideology of Pakistan for the last 72 years due to which we have become weakened, yet the notion of Hindutva has come to the fore in India and today India is moving towards becoming an Akhand Hindu State. He said that the need of the hour is for Pakistan to move towards the practical implementation of the Ideology of Pakistan because we can defeat the nefarious Indian plan of Akhand Bharat only by clinging to our own ideological basis of creation. If we are unable to do so and keep following the path of deviation from the Ideology of Pakistan, which we are currently ensuing, then we would have to face further ignominy in the world and would be unsuccessful and a failure in the Hereafter.

While addressing the seminar, the Nazim-e-Aala of Tanzeem-e-Islami Central Punjab, **Dr Abdul Samee**, remarked that the method to counteract Akhand Bharat is the Ideology of Pakistan. It was this Ideology of Pakistan on the basis of which the Indian subcontinent was divided to lay the foundation for the creation of Pakistan. It is now our collective responsibility to ensure the practical implementation of the Ideology of Pakistan in the country so that we could counteract the notion of Akhand Bharat, he concluded.

While addressing the seminar, the senior leader of Tanzeem-e-Islami, **Shuja Uddin Sheikh**, said that Akhand Bharat is a fairy-tale of the Hindutva ideology and this myth can only be counteracted by an ideology based on reality, which we have been bestowed with in the form of the Islamic System of Collective Social Justice. When this system would be practically implemented in the political, economic, social and all other dimensions of our individual as well as collective lives then a shining beacon of success and welfare would be witnessed by the world as a lofty model in contrast to the Hindu culture plagued by the caste system, injustice and oppression, resulting in the automatic demise of the myth-based notion of Akhand Bharat. He concluded by asserting that it is thus imperative for us to bring forth a genuine archetype of the Islamic Welfare State by perusing a movement to establish Islam, so that the entire world could behold this lofty model.

While addressing the seminar, the Ameer of Tanzeem-e-Islami South Punjab, **Dr Muhammad Tahir Khaqwani**, elaborated the methodology for implementation of the Islamic System in Pakistan and said that this is only possible by means of a peaceful, disciplined, non-militant and non-violent mass revolutionary movement. He said that the Islamic System can never be established in Pakistan through electoral politics. He said that if all religious political parties and groups of Pakistan become united in cause to initiate a mass movement for the implementation of the Islamic System in Pakistan instead of reinforcing democracy then they would certainly be successful in their mission and when that happens then the treacherous Indian plan of Akhand Bharat would have to bite the dust. *InshaAllah!*

In his keynote address, the chair of the seminar and the Nazim-e-Aala of Tehreek-e-Khilafat Pakistan, **Engineer Mukhtar Hussain Farooqi**, noted that Pakistan was created on the basis of Islam and the largest migration of the world for this purpose also occurred for the cause of Islam. If we fulfill our Deeni (religious) obligations in a sincere and fitting way, only then would the path be paved for the stability and security of our country. He said that the need of the hour is for us to practically implement the Ideology of Pakistan in the country and make Pakistan a genuine Islamic Welfare State so that our promises made with Allah (SWT) and His (SWT) Messenger (SAAW) could be fulfilled. Consequently, he concluded by remarking, we would be eligible to receive the succor of Allah (SWT) and the Islamic revolution that would follow as a result would also permeate deep inside India itself and the nefarious designs of our enemies would be defeated. *InshaAllah!*



تنظیم اسلامی

4- نومبر، 2019ء

پریس ریلیز

لاہور (پ ر) تنظیم اسلامی کے زیر اہتمام ”اکھنڈ بھارت کا توڑ کیسے؟“ کے عنوان سے ایک سیمینار 3 نومبر 2019ء کو انجمن اہل نبرہ 1-68 مال روڈ لاہور میں منعقد ہوا۔ پُر جوش حاضرین کی بڑی تعداد سے وسیع و عریض ہال کی تنگ دامن آسکار ہو رہی تھی۔ اس موقع پر تنظیم اسلامی کے مرکزی ناظم نشر و اشاعت جناب **ایوب بیگ مرزا** نے اکھنڈ بھارت کے نظریہ کی تفصیل بیان کرتے ہوئے کہا کہ اکھنڈ بھارت کا تصور ہندو تو اکامحض ایک واہمہ ہے جس کا دنیا کی تاریخ میں کبھی بھی عملی وجود نہیں رہا حتیٰ کہ جس چند رگت مور یہ کے دور حکومت کی بنیاد پر یہ نظریہ گھڑا گیا اُس کی حکومت بھی پورے ہندوستان میں نہ تھی۔ انھوں نے کہا کہ اکھنڈ بھارت کے راستے میں سب سے بڑی رکاوٹ پاکستان ہے اور پاکستان اکھنڈ بھارت کے مخالف نظریہ یعنی نظریہ پاکستان کی بنیاد پر قائم ہوا تھا۔ مگر ہم نے 72 سالوں میں مسلسل اس نظریہ سے انحراف کا راستہ اختیار کیا جس کے نتیجے میں ہم کمزور ہوئے جبکہ ہندو تو اسرچڑھ آیا اور آج وہ اکھنڈ ہندو ریاست کے قیام کی طرف بڑھ رہے ہیں۔ ضرورت اس بات کی ہے کہ اس نظریہ کو عملی تعبیر دینے کی طرف بڑھیں کیونکہ اسی نظریہ پر قائم رہ کر ہی ہم اکھنڈ بھارت کے منصوبے کو ناکام بنا سکتے ہیں۔ ورنہ نظریہ پاکستان سے انحراف کی جس روش پر ہم چل رہے ہیں اگر اسی طرح چلتے رہے تو ہم دنیا میں مزید رسوا ہوں گے اور آخرت میں بھی ناکام و نامراد ٹھہریں گے۔ اس موقع پر سیمینار سے خطاب کرتے ہوئے تنظیم اسلامی وسطی پاکستان کے ناظم اعلیٰ جناب **ڈاکٹر عبدالسمیع** نے کہا کہ اکھنڈ بھارت کا توڑ نظریہ پاکستان ہے۔ اسی نظریہ کی بنیاد پر ہندوستان کو تقسیم کر کے پاکستان کی بنیاد رکھی گئی۔ اب یہ ہماری ذمہ داری ہے کہ ہم نظریہ پاکستان کو عملی طور پر ملک میں نافذ کریں تاکہ اکھنڈ بھارت کے نظریے کا توڑ ہو سکے۔ سیمینار سے خطاب کرتے ہوئے تنظیم اسلامی کے سینئر راہنما جناب **شجاع الدین شیخ** نے کہا کہ اکھنڈ بھارت ہندو تو اکام ایک خواب ہے اور اس خواب کا توڑ ایک حقیقت سے ہی ہو سکتا ہے جو کہ اسلام کے عدل اجتماعی پر مبنی نظام کی صورت میں ہمارے پاس موجود ہے۔ جب یہ نظام ہمارے ہاں سیاست، معیشت اور معاشرت سمیت زندگی کے تمام انفرادی اور اجتماعی گوشوں میں بالفعل نافذ ہوگا تو ذات پات اور ظلم و جبر پر مبنی ہندو معاشرے کے مقابلے میں فوڈ و فلاح کا ایک اعلیٰ نمونہ دنیا کے سامنے آئے گا جس سے اکھنڈ بھارت کا نظریہ خود بخود دم توڑ جائے گا۔ لہذا ضرورت اس امر کی ہے کہ ہم تحریک نفاذ اسلام کے ذریعہ اسلامی فلاحی ریاست بطور نمونہ دنیا کے سامنے لائیں۔ سیمینار سے خطاب میں تنظیم اسلامی جنوبی پنجاب کے امیر جناب **ڈاکٹر محمد طاہر خاکوانی** نے اسلامی نظام پاکستان میں کیسے نافذ ہوگا کی وضاحت کرتے ہوئے کہا کہ ایک پُر امن، منظم اور غیر مسلح عوامی تحریک کے ذریعے ہی یہ ممکن ہے۔ ایکشن کی سیاست سے کبھی بھی یہاں اسلامی نظام نہیں آسکتا۔ انہوں نے کہا کہ تمام دینی سیاسی جماعتیں اگر مل کر جمہوریت کی بجائے اسلامی نظام کے نفاذ کے لیے تحریک چلائیں تو وہ ضرور کامیاب ہوں گی اور اگر ایسا ہو جائے تو اکھنڈ بھارت کا مذموم بھارتی منصوبہ خاک میں مل جائے گا۔ ان شاء اللہ۔ اس موقع پر تحریک خلافت پاکستان کے ناظم اعلیٰ جناب **انجنیئر مختار حسین فاروقی** نے اپنے صدارتی خطاب میں کہا کہ پاکستان اسلام کے نام پر بنا اور اس کے لیے دنیا کی سب سے بڑی ہجرت بھی اسلام کے نام پر ہوئی۔ اگر ہم اپنی دینی ذمہ داریوں کو احسن طریقے سے ادا کریں گے تو اسی صورت میں ملکی استحکام اور سلامتی کا راستہ ہموار ہوگا۔ انھوں نے کہا کہ ضرورت اس امر کی ہے کہ ہم ملک میں نظریہ پاکستان کو عملی تعبیر دیں اور پاکستان کو صحیح معنوں میں اسلامی فلاحی ریاست بنائیں تاکہ اللہ اور اس کے رسول صلی اللہ علیہ وسلم سے کیے ہوئے وعدے پورے کیے جائیں۔ اسی صورت میں اللہ کی نصرت و مدد ہمارے شامل حال ہوگی اور اس طرح سے جو اسلامی انقلاب آئے گا وہ بھارت میں بھی پھیلے گا اور دشمن کے ناپاک عزائم خاک میں مل جائیں گے۔ ان شاء اللہ!

ایوب بیگ مرزا

(ایوب بیگ مرزا)

ناظم نشر و اشاعت تنظیم اسلامی

0321-4893436

جاری کردہ